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Anotace

PRAVDOVÁ, Monika. Role rodičů při výchově v současné rodině z pohledu dětí. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 106 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou rolí rodičŧ ve výchově v současné rodině

z perspektivy dětí školního věku. Cílem práce je popsat a analyzovat role rodičŧ při

výchově v současné rodině a ukázat, jak role rodičŧ ve výchově vnímají děti ve vlastní

rodině. Teoretická část práce vymezuje genderové role rodičŧ a pojmy, které s nimi

souvisí. Pozornost je věnována výchově v prostředí rodiny, charakteristice současné rodiny

a zároveň jsou ukázány vybrané realizované výzkumy, které souvisejí s naším tématem

diplomové práce. Dále se zároveň soustředí na vymezení dítěte školního věku, včetně

specifik tohoto vývojového období. Současně také zmiňuje nové přístupy k dětství

a provádění výzkumŧ s dětmi. Výzkumné šetření bude realizováno formou kvalitativní

strategie. Metodou sběru dat budou polostrukturované rozhovory s dětmi ve věku deseti aţ

dvanácti let.

Klíčová slova: současná rodina, dítě školního věku, nové přístupy k dětství, role rodičŧ,

rodinná výchova.

Annotation

PRAVDOVÁ, Monika. Roles of parents in the case of upbringing their children in the

environment of current family from children's perspective. Hradec Králové: Fakulty of

Education, University of Hradec Králové, 2017. 106 pp. Diploma Thesis.

This diploma thesis is concerned with the issue of the role of parents in a current family

upbringing from the point of view of children in a school age. The aim of the thesis is to

depict and analyse the roles of parents in a current family upbringing, and to describe how

these roles are perceived by children in their own families. The theoretical part of the thesis

defines gender roles of parents and other connected concepts. It is focused on the

upbringing in the family environment and the characteristics of a current family.

Simultaneously, specific researches which were realized and which are connected with our

subject are shown. Furthermore, the thesis deals with the definition of a child in a school

age together with the specification of this developmental period. Furthermore, new

approaches towards childhood and the implementation of the research are mentioned. The

research will be realized in the form of qualitative strategy. The methods which will be

used to collect the data are semi-structured interviews with children in the age of ten to

twelve.

Keywords: current family, child in a school age, new approaches towards childhood, role

of parents, family education.

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 8

1 Genderové role rodičů v soukromé sféře ................................................................. 10

1.1 Vymezení role muţe a ţeny .................................................................................. 11

1.2 Role muţe a ţeny v prostředí rodiny .................................................................... 14

1.3 Rodičovství jako sociální konstrukt ...................................................................... 16

1.3.1 Role matky ..................................................................................................... 20

1.3.2 Role otce ........................................................................................................ 23

2 Výchova v současné rodině ........................................................................................ 29

2.1 Charakteristika současné rodiny ........................................................................... 33

2.2 Rodiče a děti v rodinném prostředí ....................................................................... 36

2.3 Socializace ve vztahu k výchově .......................................................................... 38

2.4 Rodičovské výchovné přístupy ............................................................................. 39

2.5 Vybrané výzkumy k výchově v rodině ................................................................. 42

3 Vymezení dítěte školního věku .................................................................................. 47

4 Výzkumné šetření ....................................................................................................... 51

4.1 Pouţitá metoda výzkumného šetření .................................................................... 52

4.2 Výzkumný soubor ................................................................................................. 53

4.3 Etické otázky výzkumného šetření s dětmi ........................................................... 54

4.4 Sběr dat a prŧběh výzkumného šetření ................................................................. 55

4.5 Analýza dat ........................................................................................................... 58

4.6 Diskuze výsledkŧ výzkumného šetření ................................................................. 79

4.7 Limity výzkumného šetření .................................................................................. 90

4.8 Zodpovězení výzkumných otázek......................................................................... 91

Závěr ................................................................................................................................... 94

Pouţitá literatura a prameny............................................................................................ 97

Seznam příloh .................................................................................................................. 106

8

Úvod

Diplomová práce se zabývá rolemi rodičŧ při výchově v současné rodině z perspektivy dětí

školního věku. Prostřednictvím rodinné výchovy dítě získává poznatky, kulturní zvyklosti

a chování, které je společností povaţováno za přijatelné. Edukačním pŧsobením rodičŧ

se dítě učí ţít ve společnosti druhých a současně si osvojuje role, které vyplývají z jeho

biologického pohlaví. Pro výchovu dítěte je dŧleţitá přítomnost obou rodičovských rolí,

a to matky i otce. Rodiče v kaţdodenních interakcích předkládají dítěti názorně modely

chování, které vyplývají z jejich rolí. Obě výchovné role se vzájemně ovlivňují a inspirují,

ale zároveň jsou do jisté míry odlišné. Představy o úlohách rodičŧ jsou ovlivněny

kulturními zvyklostmi. Maříková (2004) říká, ţe pojetí role matky a otce je spíše

záleţitostí sociálního konstruktu neţ biologické podmíněnosti. Mendelová (2014) uvádí,

ţe plnění těchto rolí ovlivňují historické, ekonomické a politické události. Vzhledem

ke změnám, kterými rodina prošla, vyvstává otázka týkající se generového uspořádání rolí

a jejich obsahu v rodinném prostředí.

Mŧţeme zaznamenat změny, které se týkají matky i otce. Matka dominuje v soukromém

prostoru, je povaţovaná za hlavní vychovatelku a pečovatelku dětí. Současně se snaţí

prosadit ve veřejné sféře. Muţ se uplatňuje ve veřejné sféře a zároveň se má podílet

na chodu domácnosti i výchově dětí. V této souvislosti hovoří Radimská (2002)

o paradoxu, kdy vidíme ţeny v zaměstnání, které čeká po práci druhá směna doma. Muţi

si odmítají připustit pracovní vytíţení ţen a zŧstávají v tradiční roli otce. Zároveň se ovšem

objevují hlasy muţŧ, které poukazují, ţe zastávat roli otce jim není dovoleno.

Odlišné světy pohlaví dítěti zprostředkovávají zejména rodiče. Obecným předpokladem

je, ţe roli otce se připisuje orientace na zaměstnání, role matky se zaměřuje na domov

a výchovu dětí. I přesto, ţe se v dnešní době ţeny uplatňují ve veřejném ţivotě, zmíněné

předpoklady se zachovávají. (Havlík, 2007)

Cílem diplomové práce je popsat a analyzovat role rodičŧ při výchově v současné rodině

a ukázat, jak role rodičŧ ve výchově vnímají děti v prostředí své vlastní rodiny. Teoretická

část práce se soustředí na genderové role rodičŧ a výchovu v rodinném prostředí.

Zaměřujeme se na charakteristiku současné rodiny. Součástí této části práce jsou ukázány

vybrané realizované výzkumy, které se vztahují k našemu tématu. Také vymezujeme dítě

9

školního věku, včetně nových přístupŧ k dětství. Výzkumné šetření zahrnuje kvalitativní

výzkumnou metodu, a to rozhovory s dětmi ve věku deseti aţ dvanácti let.

Děti jsou schopny samostatného pohledu, aktivně se podílejí na svém ţivotě a ovlivňují

ţivot ostatních jedincŧ ve společnosti. Podstatné je poznání toho, jak děti interpretují svět

kolem sebe. Jak ukazují Guerreiro, Caetano a Rodrigues (2014), názory dětí jsou

pravděpodobným scénářem budoucího vývoje v oblasti rodičovských modelŧ

a genderových vztahŧ.

Lze vidět úzkou spojitost vybraného tématu diplomové práce se sociální pedagogikou.

Sociální pedagog se mŧţe uplatnit v celé řadě činností, kde přichází do kontaktu s dětmi

a jeho rodiči. Je tedy na místě zabývat se touto problematikou, jelikoţ role rodičŧ mají při

výchově dítěte zásadní význam. Budeme-li jako sociální pedagogové pracovat s dítětem,

musíme přemýšlet v kontextu celého rodinného prostředí. Současně bychom měli pochopit,

ţe genderové role rodičŧ jsou významné pro utváření ţivota jedince a dotýkají se celé

společnosti. S tím se také pojí motivace, která nás vedla ke zpracování zvoleného tématu.

Snaţíme se poukázat na významnost této oblasti, která mŧţe ovlivnit práci sociálních

pedagogŧ a tím i jejich klienty. Dŧvod k vypracování práce se zvolenou tematikou byl

ještě posílen tím, ţe se ve výzkumném šetření věnujeme danému tématu z hlediska dětí,

které zrcadlí rodinné prostředí.

Vzhledem k naší práci je nutné zdŧraznit, ţe v tomto textu nerozlišujeme biologické


[…]


doma. Je hodně unavenej. Není tolik času. Většinou do večera v práci.

O víkendu taťka není někdy v práci. Chodí brzo spát. Přijde z práce a je jako

unavenej. Taťka není moc doma. Nemám se ho na něco moc ptát. Odjede a je

tejden pryč. Je spíš v práci věčně, dost. Přijíţdí jenom o víkendu. Taťka je

v práci víc. Pořád někde pryč.

Kategorie 7: Angaţovanost otce v domácnosti

Kódy

Spí. Luxuje. Někdy vaří. Zabije králíky. Někdy uklízí a hraje si s náma.

Opravuje věci. Věci okolo zvířat. Kolem baráku. Opravuje. Vysaje. Kouká na

známky. Se stará o tu těţší práci. Opravářský věci. Vopravuje něco. Výměna

kola nebo výměna oleje.

Kategorie 8: Otec jako osoba, která zastupuje matku v její nepřítomnosti

Kódy

Kdyţ se mu chce. Výjimečně, kdyţ mamka není doma. Kdyţ je mamka někde

s kamarádkou. Pomáhá mamce. Kdyţ byla mamka pryč. Kdyţ uţ přijede. Kdyţ

je mamka v práci, uvaří. Kdyţ mamka není doma, tak se stará o tu sestru. Kdyţ

je mamka pryč, taťka uvaří. Kdyţ má náladu, tak si něco zahrajem.

Kategorie 9: Společné aktivity otce a dítěte

Kódy

Děláme venku. Fandíme jednomu klubu. Děláme dřevo. Chodíme na fotbal.

Hrajeme si. Jezdíme na hokej. Chodíme vykydat zajcŧm. Vezme nás k sobě do

práce. Zápasy. Byli jsme na stanách. Kdyţ má náladu, něco si zahrajem.

Pomáhám míchat maltu. Filmy. Chodím pomáhat do garáţe. Houby. Jezdíme do

zahraničí. Chodíme do kina.

Kategorie 10: Priority otce ve výchově dítěte

Kódy

Něco rozbiju. Obří bordel. Chci se vymluvit. Nesplnění povinnosti. Úklid.

Neudělat domácí úkol. Neumim něco ze školy. Projde všechno. Něco rozbiju.

Ztratím nářadí.

Subkategorie: Výchovné prostředky otce

Kódy
Se mě zeptá. Řve. Nejdřív se musí rozzlobit mamka. Nadává. Zvýší hlas. Ať se

omluvim. Zakáţe krouţky. Křičí.

Kategorie 11: Matka versus otec ve výchově dětí aneb matka vychovává a otec je

pohodový

Kódy

Mamka nás víc vychovává. Taťka je volnější. Mamka přísnější, „strejda“ hravej.

„Strejda“ je v pohodě, má na děti talent. Taťka rozmazluje a mamka nás

přizemní. Tatínek je takovej rozmazlující. Mamka říká, ţe máme uklízet.

Mamka nás většinou zaúkolovává. Mamka se nás snaţí vychovat víc. Mamka se

stará, abysme nemluvili sprostě, neřvali na sebe. Taťka, tomu to je fuk.

Kategorie 12: Výchova prostřednictvím povinností dětí

Kódy

Vyrovnávat myčku. Uklízet si v pokoji. Chtěj, abych uvařila. Uklidit pokojíček.

Vysávat auto. Vysát celej barák. Pomáhám zalívat na zahrádce. Myju a utírám

nádobí. Zvířata. Čistila zuby. Vysaju. Vytřu. Pomáhám sekat trávník. Vařim.

Věšim prádlo. Pomáhám se starat o malou sestru. Koš. Myčka.

Kategorie 13: Výchovné záměry rodičů

Kódy

Hodná k rodičŧm a hodná ve škole. Takovej normální abych byl. Abych neseděl

doma. Abych nekouřil nebo nepil pivo. Abych se učil. Abych nebyl

bezdomovec. Slušnost. Abych měl práci. Pořádný vzdělání. Čistila zuby a myla

ruce. Abych nebyl lenoch. Abych pomáhala. Hodnej. Abych byla chytrá. Neţ

šikanátor, spíš oběť. Prosadit svŧj názor. Abych nezlobil. Rŧzný sporty. Dobře

učil. Chytrá. Abych nebyl bordelář. Jedno. Abych nebyl namachrovanej. Abych

byla hodná, kamarádská. Abych byla vzdělaná a abych se učila. Nezapomínal.

Pořádek. Ať si uklidím pokoj. O všem věděl.

Kategorie 14: Rozdílnost ve výchově dětí a jejich sourozenců

Kódy

To chtěj hlavně po bráchovi. Na Adámka přísnější, on má tu nemoc. Bráchy,

babička a děda. Bráchy vychovávaj rodiče, ale rozmazlujou prarodiče. Na

předešlou ségru jsou moc hodnější. Dělám toho víc.

Kategorie 15: Názor dětí na výchovu rodičů

Kódy

Hodná. Přísná. Rázná. Stará se. Snaţí se pomoct. Pomáhá nám. Snaţí se

usnadnit. Rozumíme. Vysvětluje, kdyţ to nechápu. Někdy křičí, ať si uklidím

pokoj. Dobrej. Pomáhá (se školou). Férovej. Kdyţ mŧţe, tak si udělá čas. Jezdí

na fotbal. Má nás asi rád. Nás učí, jak rŧzně opravovat. Víc s náma. Zajímá se

i jinak. Zahrát tenis a fotbal. Vysvětlí dopodrobna. Taťka řve nebo nadává.

Trochu křičí. Mluví sprostě. Má málo času.

Kategorie 16: Výchova rodičů jako pravděpodobná předloha

Kódy

Stejná jako mí rodiče. Stejně. Úplně stejně. Asi bych se řídila mamkou

a strejdou, jak vychovali mě. U taťky bych nebyla tolik přísná. Nemluvila bych

sprostě.