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Téma práce: Autorka si vybrala jako téma své práce velmi zajímavou a aktuální
problematiku, která se dobře vztahuje ke studovanému oboru. Cílem práce je dle autorky
„popsat a analyzovat role rodičů při výchově v současné rodině a ukázat, jak role rodičů ve
výchově vnímají děti v prostředí své vlastní rodiny“ (str. 8). Využití dětského pohledu na
výchovu v rodině je v kontextu současných přístupů k interpretaci dětství a výchovy
inspirativním přístupem.

Zaměření práce a její struktura:
Práce jezaměřena teoreticko-empiricky; autorka v teoretické části představuje specifika
generových rolí rodičů v soukromé sféře a v prostředí rodiny. Chápe je přitom v kontextu
rodičovství jako sociálního konstruktu kulturně a dobově podmíněného. Toto specifikum má i
výchova v současné rodině popisovaná v druhé kapitole. Tyto dvě hlavní kapitoly tvoří
teoretickou část práce. Před část empirickou pak autorka ještě vkládá kapitolu o dítěti
školního věku, v níž představuje děti této věkové kategorie jako samostatné aktéry v procesu
socializace, kteří také mohou být velmi důležitou skupinou respondentů v rámci
společenskovědního výzkumu. Zároveň je tak zprostředkována i generační dimenze pohledu
na studovaný jev.

Empirické šetření: Cílem průzkumného šetření bylo zjistit, jak role rodičů při výchově ve
vlastní rodině interpretují děti školního věku. Šetření mělo kvalitativní povahu, autorka využila
polostrukturované rozhovory jako techniku sběru dat. Informanty bylo celkem deset dětí ve
věku 10 – 12 let, pět chlapců a pět dívek. V průběhu zpracování autorka vytvořila celkem 16
kategorií, které systematicky přiřadila k jednotlivým výzkumným otázkám. Z prezentace dat
je zřejmá systematičnost autorky a snaha o pečlivé zpracování všech údajů. K diskusi by
samozřejmě mohlo být to, zda by přeci jen nebylo možné některé kategorie ještě sloučit a
vytvořit jejich obecnější podobu. Nicméně získané poznatky jsou zajímavé, např. to, že děti
dávaly zodpovědnost za výchovu do spojení spíše s matkou než s otcem, obraz
„vychovaného jedince“, atp. Ocenit lze i diskusi výsledků z šetření autorky v kontextu
výsledků jiných výzkumů. Šetření mj. prokázalo i to, že děti jsou schopny uvažovat nad
výchovou v rodině velmi citlivě a zároveň s kritickým vhledem (např. pozitivní hodnocení
přísnosti matky, důslednosti, verbální prostředky používané při popisu spokojenosti dětí
s výchovou matky a otce, atp.).

Využitelnost pro praxi je v kontextu studovaného oboru inspirativní, téma je dobře
pedagogicky uchopitelné.

Rozsah práce přesahuje minimální hranici požadavků na diplomové práce.

Práce s odbornými zdroji:
Citované prameny jsou aktuální,většinou tuzemské. Autorka se snaží o důsledné citování
použitých pramenů a je zřejmé, že je schopna z poznatků dostupných odborných pramenů
vytvořit smysluplný odborný text s logickou strukturou a jasným zacílením.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:
Práce je psána bez větších chyb a překlepů, její forma je čtivá a srozumitelná.

Celkové zhodnocení diplomové práce: Autorka pracovala velmi iniciativně, průběžně a s
intenzivním zájmem o vybrané téma. Prokázala schopnost pracovat s odbornými zdroji a
literaturou, stejně tak v průběhu zpracování bakalářské práce ukázala, že dokáže připravit,
realizovat a vyhodnotit vlastní výzkumné šetření a poznatky z něj vtělit do svého textu. Nad
získanými výsledky se dokáže samostatně zamýšlet a dávat je do pedagogických
souvislostí. Práci proto mohu bez váhání doporučit k obhajobě.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

 Které získané kategorie z šetření Vám přinesly nejzajímavější poznatky a proč?

 Čím si vysvětlujete to, že matky byly respondenty vnímány jako přísnější než otcové?
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